
 
 

  RESPOTAS AS INTERCORRÊNCIAS 
EDITAL CP Nº 01/2022, DE 17 DE AGOSTO DE 2022. 

CONCURSO PÚBLICO 
 

Inscrição Cargo Questão Solicitação 
 51 AGENTE ADMINISTRATIVO I 07 Contra Gabarito 

Situação: DEFERIDO 
 
 

Justificativa: 
 

Em resposta ao recurso recebido, afirma-se: 
O enunciado da questão apresenta um erro, podendo desta forma, comprometer a 
interpretação da mesma, uma vez que se trata de um recurso tecnológico, no qual o 
correto seria “Pincel de Formatação” e não “Pincel de Formação”. 
Diante do exposto, DEFERE-SE o recurso, anulando-se a questão e pontuando-se 
para todos os cargos onde a questão se fizer presente. 

 
Inscrição Cargo Questão Solicitação 

 99 CONTADOR 01 Contra Gabarito 
Situação: DEFERIDO 

 
 

Justificativa: 
 

Em resposta ao recurso recebido, afirma-se: 
Recurso deferido, sendo que a questão apresenta duplicidade entre suas 
alternativas. 
Diante do exposto, DEFERE-SE o recurso, anulando-se questão e pontuando-se 
para todos os participantes deste cargo. 

 
Inscrição Cargo Questão Solicitação 

156 MÉDICO VETERINÁRIO 04 Contra Gabarito 
Situação: INDEFERIDO 

 
 
 

Justificativa: 
 

Em resposta ao recurso recebido, afirma-se: 
Indeferido. No Brasil a legislação nacional definiu como testes oficiais o Teste do 
Antígeno Acidificado Tamponado (AAT), o Teste do Anel do Leite (TAL), o 2 
Mercaptoetanol (2-ME), o teste de Fixação do Complemento (FC) e o Teste de 
Polarização Fluorescente (FPA). O primeiro é um teste de triagem, o segundo de 
monitoramento e os três últimos, confirmatórios (BRASIL, 2016) 
http://faef.revista.inf.br/imagens_arquivos/arquivos_destaque/oNZhrk8JQ0hsGE5_2018-
7-12-17-17-34.pdf  
Diante do exposto, INDEFERE-SE o recurso, permanecendo a alternativa já exposta. 

 
Inscrição Cargo Questão Solicitação 

 9 | 15 | 136 | 69 OFICIAL ADMINISTRATIVO II | 
PROFESSOR 

09 Contra Gabarito 

Situação: DEFERIDO 
 
 

Justificativa: 
 

Em resposta aos recursos recebidos, afirma-se: 
O enunciado da questão apresenta um erro, podendo desta forma, comprometer a 
interpretação da mesma, uma vez que se trata de um recurso tecnológico, no qual o 
correto seria “Pincel de Formatação” e não “Pincel de Formação”. 
Diante do exposto, DEFERE-SE os recursos, anulando-se a questão e pontuando-se 
para todos os cargos onde a questão se fizer presente. 

 
Inscrição Cargo Questão Solicitação 

136 OFICIAL ADMINISTRATIVO II 08 Contra Gabarito 
Situação: INDEFERIDO 

 
 
 

Justificativa: 
 

Em resposta ao recurso recebido, afirma-se: 
Indeferido. Dentre as características do registro e da informação contábil encontram-
se: comparatividade; compreensibilidade; confiabilidade; fidedignidade; 
imparcialidade; integridade; objetividade; representatividade; tempestividade; 
uniformidade; utilidade; verificabilidade e visibilidade. Moralidade não faz parte 
integrante do tópico abordado. Bibliografia: Noções de Contabilidade: Carlos Alberto 
de Ávila Ciro Bächtold Sérgio de Jesus Vieira. Noções de Contabilidade Pública. 
2011. 
Diante do exposto, INDEFERE-SE o recurso, permanecendo a alternativa já exposta. 
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Sem mais, 
Registra-se e publica-se, 

Joaçaba, 05 de Dezembro de 2022. 
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